
1 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЕАГИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

 

ПРИКАЗ 

с. Средняя Агинка 

30.08.2024 г.                                           № 21 

Об утверждении УМК и перечня учебников  

на 2024-2025 учебный год 

 

В целях обеспечения реализации основной образовательной программы начального общего 

образования, основного общего образования, среднего общего образования в 2024-2025 учебном 

году в полном объеме, на основании решения педагогического совета МКОУ Среднеагинская 

СОШ от 29.08.2024г протокол № 1 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить УМК МКОУ Среднеагинская СОШ на 2024-2025 учебный год (приложение 1 – НОО, 

приложение 2 – ООО, приложение 3 - СОО). 

2. Утвердить перечень учебников, используемых в образовательном процессе в МКОУ 

Среднеагинская СОШ на 2024-2025 учебный год  (приложение 4). 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.о. директора школы ________________ Е.А. Требина 

 
          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Приложение 2 к приказу 

№ 21 от 30.08.2024г 

 

Учебно-методический комплекс МКОУ Среднеагинская средняя общеобразовательная школа  

на 2024-2025 учебный год  
ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

 

Класс Автор-составитель Наименование учебника Год издания  Издательство Методические издания для учителей 

Русский язык и литература 

Русский язык 

5 Т.А.Ладыженская, М.Т. Баранов, 

Л.А.Тростенцова  и др 

Русский язык  

 

2023 Просвещение М.Т. баранов, Л.А. Тростенцова, Л.Ю. 

Комисарова: Русский язык. Методические 

рекомендации. 5 класс: пособие для 

учителя. 

6 М.Т.Баранов, Т.А. Ладыженская, 

Л.А. Тростенцова и др. 

Русский язык 2024 Просвещение М.Т. баранов, Л.А. Тростенцова, Л.Ю. 

Комисарова: Русский язык. Методические 

рекомендации. 6 класс: пособие для 

учителя. 

7 М.Т.Баранов, Т.А. Ладыженская, 

Л.А. Тростенцова и др. 

Русский язык 2019, 2022 Просвещение И. П. Васильевых, С. И. Львова. Поурочное 

планирование к учебнику Русский язык. 

7класс. С.И.Львова, В.В.Львов.  

8 С.Г.Бархударов, С.Е.Крючков, 

Л.Ю.Максимов 

Русский язык 2020 Просвещение Егорова, Н.В., Горшкова В.Н. Русский язык: 

поурочные разработки 8 класс.  

9 С.Г.Бархударов, С.Е.Крючков, 

Л.Ю.Максимов 

Русский язык 2021 Просвещение Русский язык. 9 класс. Методические 

рекомендации. Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др.  

Литература  

5 В.Я.Коровина, В.П. Журавлев, 

В.И.Коровин 

Литература 

 

2023 Просвещение И.В. Карасева: Литература. 5 класс. Систе-

ма уроков по учебнику В.Я. Коровиной, 

В.П. Журавлева, В.И. Коровина. 

6 В.П. Полухина, В.И. Коровин, В.П. 

Журавлев 

Литература 2024 Просвещение М.И. Шутан: Методическое пособие для 

учителя к учебнику В. П. Полухиной, В. Я. 

Коровиной, В. П. Журавлева и др. 

«Литература. 6 класс» 

7 В.Я.Коровина, В.П. Журавлев, 

В.И.Коровин 

Литература 2019, 2022 

 

Просвещение Миронова Н.А. Тематическое и поурочное 

планирование по литературе: 7 класс к 

учебнику В.Я. Коровиной «Литература. 7 



3 

 

класс». 

8 В.Я.Коровина, В.П. Журавлев, 

В.И.Коровин 

Литература 2017, 2020 Просвещение Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин 

В.И. и др. Литература 8 класс. 

Методические советы.  

9 В.Я.Коровина, В.П. Журавлев, 

В.И.Коровин 

Литература 2020, 2021 

 

Просвещение Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин 

В.И. и др. Литература 9 класс. 

Методические советы. 

Иностранный язык 

Иностранный язык (английский) 

5 Ю.Е. Ваулина, Д. Дули, О.Е. 

Подоляко 

Английский язык 2023 Просвещение Ю.Е. Ваулина, Д. Дули, О.Е. Подоляко: 

Английский язык. 5 класс. Книга для 

учителя. 

6 Ю.Е. Ваулина, Д. Дули, О.Е. 

Подоляко 

Английский язык 2024 Просвещение Ю.Е. Ваулина, Д. Дули, О.Е. Подоляко: 

Английский язык. 6 класс. Книга для 

учителя. 

7 Ю.А.Комарова, И.В. Ларионова Английский язык 2019, 2022 Русское слово Книга для учителя к учебнику Ю.А. 

Комаровой, И.В. Ларионовой, К. Гренджер 

«Английский язык» для 7 класса 

общеобразовательных организаций / Ю. А. 

Комарова, И. В. Ларионова, М. Кондро. 

8 Ю.А.Комарова, И.В. Ларионова Английский язык 2019, 2020 Русское слово Книга для учителя к учебнику Ю.А. 

Комаровой, И.В. Ларионовой, К. Гренджер 

«Английский язык» для 8 класса 

общеобразовательных организаций / Ю. А. 

Комарова, И. В. Ларионова, М. Кондро. 

9 Ю.А.Комарова, И.В. Ларионова Английский язык 2019, 2020 Русское слово Книга для учителя к учебнику Ю.А. 

Комаровой, И.В. Ларионовой, К. Гренджер 

«Английский язык» для 9 класса 

общеобразовательных организаций / Ю. А. 

Комарова, И. В. Ларионова, М. Кондро. 

Математика и информатика 

Математика 

5 Н.Я. Виленкин, В.И. Жохов, А.С. 

Чесноков и др 

Математика 2023 Просвещение Математика: 5—6-е классы: базовый 

уровень: методическое пособие к 

предметной линии учебников по 

математике Н. Я. Виленкина, В. И. Жохова, 

А. С. Чеснокова и др. 

6 Н.Я. Виленкин, В.И. Жохов, А.С. Математика  2024 Просвещение Математика: 5—6-е классы: базовый 



4 

 

Чесноков и др уровень: методическое пособие к 

предметной линии учебников по 

математике Н. Я. Виленкина, В. И. Жохова, 

А. С. Чеснокова и др. 

Алгебра 

7 Ю.Н. Макарычев, Н.Г. Миндюк, 

К.И. Нешков и др. 

Алгебра 2023 Просвещение В.И. Жохов, Л.Б. Крайнева: Уроки алгебры 

в 7 классе. Учебное пособие. Книга для 

учителя. 

8 Ю.Н. Макарычев, Н.Г. Миндюк, 

К.И. Нешков и др. 

Алгебра 2024 Просвещение В.И. Жохов, Л.Б. Крайнева: Уроки алгебры 

в 8 классе. Учебное пособие. Книга для 

учителя. 

9 А.Г.Мерзляк, В.Б. Полонский, 

М.С. Якир 

Алгебра  2019 Вентана-Граф Алгебра: 9 класс: методическое пособие / 

Е.В. Буцко, А.Г. Мерзляк, В.Б. Полонский, 

М.С. Якир. 

Геометрия 

7 Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов, С.Б. 

Кадомцев и др 

Геометрия 2023 Просвещение Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов, Ю.А. Глазков: 

Геометрия. 7 класс. Методические 

рекомендации. 

8 Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов, С.Б. 

Кадомцев и др 

Геометрия 2024 Просвещение Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов, Ю.А. Глазков: 

Геометрия. 7 класс. Методические 

рекомендации. 

9 А.Г.Мерзляк, В.Б. Полонский, 

М.С. Якир 

Геометрия  2019 Вентана-Граф Мерзляк А.Г. Геометрия: дидактические 

материалы:9 класс.  

Вероятность и статистика  

7 И.Р. Высоцкий, И.В. Ященко Вероятность и статистика 2023  Просвещение Математика. Вероятность и статистика. 

Методические рекомендации.7-9 классы: 

методическое пособие к предметной линии 

учебников по вероятности и статистике И. 

Р. Высоцкого, И. В. Ященко под ред. И. В. 

Ященко 

8 И.Р. Высоцкий, И.В. Ященко Вероятность и статистика 2024  Просвещение 

9 И.Р. Высоцкий, И.В. Ященко Вероятность и статистика 2024  Просвещение 

Информатика 

7 Л.Л. Босова, А.Ю. Босова Информатика  2023 Просвещение Л.Л. Босова, А.Ю. Босова, Н.А. Аквилянов: 

Информатика. 7-9 классы. Методическое 

пособие 

8 Л.Л. Босова, А.Ю. Босова Информатика  2024 Просвещение Л.Л. Босова, А.Ю. Босова, Н.А. Аквилянов: 

Информатика. 7-9 классы. Методическое 

пособие 



5 

 

9 И.Г.Семакин, Л.А. Залогова, С.В. 

Русаков и др. 

Информатика 2019, 2021 БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

Семакин И.Г. Информатика 7-9: 

методическое пособие. М: Бином. 

Лаборатория знаний. 2016 

Общественно-научные предметы 

История 

5 А.А.Вигасин, Г.И. Годер, 

И.С. Свенцицкая 

Всеобщая история. Исто-

рия Древнего мира 

2023 Просвещение  

6 Е.В. Агибалова 

Г.М. Донской 

 

Всеобщая история. 

История средних веков.  

2017 Просвещение М.Н. Чернова Рабочая тетрадь по Истории 

Средних веков к учебнику Е.В. Агибалова 

Г.М. Донской.  М.: Экзамен, 2015г. 

6 Н.М. Арсентьев, А.А. Данилов и 

др 

История России  2023 Просвещение  

7 

 

 

Н.М. Арсентьев, А.А. Данилов, 

И.В. Курукин 

 

История России 

 

2024 Просвещение О.Н. Журавлева: История России. 7 класс: 

методическое пособие к учебнику Н.М. 

Арсентьева, А.А. Данилова, И.В. Курукина 

и др. 

7 А.Я. Юдовская, П.А. Баранов, 

Л.М. Ванюшкина 

Всеобщая история. 

История Нового времени 

2018, 2022 Просвещение Поурочные разработки по новой истории к 

учебнику под ред. А.Я.Юдовская, 

П.А.Баранов 

8 И.Л. Андреев, Л.М. Ляшенко, 

И.В.Амосова и др 

История России: конец 

XVII-XVIII 

 

2017, 2020 

 

 

Дрофа 

 

Е.В. Симонова, Н.И. Чеботарева: 

методическое пособие к учебнику История 

России 8 класс 

8 А.Я. Юдовская, П.А. Баранов, 

Л.М. Ванюшкина 

Всеобщая история. 

История Нового времени. 

1800-1900  

2020 Просвещение Поурочные разработки по новой истории к 

учебнику под ред. А.Я. Юдовская, П.А. 

Баранов 

9 Л.М. Лященко, О.В. Волобуев, 

Е.В. Симонова 

История России:  XIX – 

начало XX века 

2020, 2021 Дрофа Е.В. Симонова, Н.И. Чеботарева: 

методическое пособие к учебнику История 

России 9 класс 

9 А.Я. Юдовская, П.А. Баранов, 

Л.М. Ванюшкина 

Всеобщая история. 

История нового времени 

2020, 2021 Просвещение Поурочные разработки 9 кл. по Всеобщей 

истории, история Нового времени 1500 – 

1800, К.А. Соловьев, «Новая история 1500-

1800- гг.»  

Обществознание  

6 Л.Н. Боголюбов, Е.Л. Рутковская, 

Л.Ф. Иванова и др 

Обществознание 2023 Просвещение Н. И. Городецкая, Л. Ф. Иванова, Т. Е. 

Лискова, Е. Л. Рутковская Обществознание. 

6 класс: учебное пособие для 



6 

 

общеобразовательных  организаций 

7 Л.Н. Боголюбов, А.Ю. 

Лазебникова, А.В. Половникова  

Обществознание 2024 Просвещение Е.К. Калуцкая, О.А. Французова: 

Обществознание. 7 класс: методическое 

пособие к учебнику Л.Н. Боголюбова и др. 

8 Л.Н. Боголюбов, А.Ю. 

Лазебникова, Н.И. Городецкая  

Обществознание 2017 Просвещение Л. Н. Боголюбов, Н. И. Городецкая, Л. Ф. 

Иванова и др.: Обществознание. 

Поурочные разработки. 8 класс :учебное 

пособие для общеобразоват. организаций 

9 Л.Н. Боголюбов, А.Ю. 

Лазебникова, А.И. Матвеев  

Обществознание 2019, 2021 Просвещение Е.К. Калуцкая, О.А. Французова: 

Обществознание. 9 класс: методическое 

пособие к учебнику Л.Н. Боголюбова и др. 

География 

5 А.И. Алексеев, В.В. Николина, 

Е.К. Липкина и др 

География. 

 

2023 Просвещение В.В. Николина: География. 5-6 классы. 

Поурочные разработки 

6 А.И. Алексеев, В.В. Николина, 

Е.К. Липкина и др 

География. 

 

2023, 2024 Просвещение 

7 И.В. Душина, Т.Л. Смоктунович 

 

География. Материки, 

океаны, народы и страны 

2022 Просвещение И.В. Душина: Методическое пособие к 

учебнику И.В. Душиной, Т.Л. Смоктунович 

«Геграфия. Материки, океаны, народы и 

страны. 7 класс» 

8 В.Б. Пятунин, Е.А. Таможняя 

 

География России. 

Природа. Население 

2022 Просвещение В.Б. Пятунин, Е.А. Таможняя 

География России. Природа. Население: 

8 класс: методическое пособие 

9 Е.А. Таможняя, С.Г. Толкунова 

 

География России. 

Хозяйство. Регионы 

2022 Просвещение Е.А. Таможняя, Е.А. Беловолова: География 

России. 9 класс. Хозяйство. Регионы. 

Методическое пособие 

Естественнонаучные предметы 

Физика 

7 И.М. Перышкин, А.И. Иванов Физика  2023 Просвещение О.А. Черникова, С.Н. Гладенкова, В.В. 

Кудрявцев: Физика. 7 класс. Базовый 

уровень. Методическое пособие 

8 И.М. Перышкин, А.И. Иванов Физика 2024 Просвещение О.А. Черникова, С.Н. Гладенкова, В.В. 

Кудрявцев: Физика. 8 класс. Базовый 

уровень. Методическое пособие 

9 А.В. Перышкин, Е.М. Гутник Физика 2019 Дрофа Е.М. Гутник, О.А. Черникова:  Физика. 9 

класс. Методическое пособие к учебнику 

А.В. Перышкина, Е.М. Гутник 



7 

 

Химия 

8 О.С. Габриелян, И.Г. Остроумов, 

С.А. Сладков 

Химия 2024 Просвещение О.С. Габриелян, И.Г. Остроумов, С.А. 

Сладков: Химия. Уроки химии в 8 классе. 

Методическое пособие  

9 О.С. Габриелян Химия 2019 Дрофа М.Ю. Горковенко Поурочные разработки 

по химии к учебнику О.С. Габриеляна 

Биология 

5 В.В. Пасечник, С.В. Суматохин 

С.В., З.Г. Гапонюк и др  

Биология 2023 Просвещение В.В. Пасечник: Биология. 5 класс. Пособие 

для учителя. Индивидуально-групповая 

учебно-познавательная деятельность 

6 В.В. Пасечник, С.В. Суматохин 

С.В., З.Г. Гапонюк и др  

Биология  2024 Просвещение В.В. Пасечник: Биология. 6 класс. Пособие 

для учителя. Индивидуально-групповая 

учебно-познавательная деятельность 

7 В.В. Пасечник  Биология. Многообразие 

растений. Бактерии. 

Грибы 

2022 Просвещение Методическое пособие к учебнику В. В. 

Пасечника «Биология. Многообразие 

растений. Бактерии. Грибы. 7 класс» 

8 В.В. Латюшин, В.А. Шапкин, Ж.А. 

Озерова 

Биология: Животные. 2022 Просвещение Методическое пособие к учебнику В. В. 

Латюшина «Биология. Животные. 8 класс».  

9 Д.В. Колесов, Р.Д. Маш, И.Н. 

Беляев 

Биология. Человек 2022 Дрофа Д.В. Колесов: Биология. Человек. 9 класс. 

Методическое пособие к учебнику Д.В. 

Колесова и др. 

Искусство  

Музыка 

5 Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская 

 

Музыка  

 

2023 Просвещение Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская: Уроки 

музыки. Поурочные разработки. 5 - 6 

классы 6  Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская Музыка  2024 Просвещение 

7 Т.И. Науменко, В.В. Алеев  

 

Искусство. Музыка 

 

2019 Дрофа 

 

Самигулина В.М. Музыка. 7 класс: 

поурочные планы по учебнику В.В. Алеева, 

Т.И. Науменко.  

8 Т.И. Науменко, В.В. Алеев 

 

Искусство. Музыка 2020 Дрофа 

 

Самигулина В.М. Музыка. 8 класс: 

поурочные планы по учебнику В.В. Алеева, 

Т.И. Науменко.  

Изобразительное искусство  

5 Н.А. Горяева, О.В. Островская Изобразительное 

искусство 

2023  Просвещение 

 

О.В. Павлова: Изобразительное искусство. 

5 класс. Рабочая программа и технологич. 

карты уроков к уч. Н.А. Горяевой 

6 Л.А. Неменская Изобразительное 2024 Просвещение Б.М. Неменский, И.Б. Полякова, Т.А. 



8 

 

искусство  Мухина: Изобразительное искусство. 

Искусство в жизни человека. Методическое 

пособие. 6 класс 

7 А.С. Питерских, Г.Е. Гуров Изобразительное 

искусство 

2019 Просвещение 

 

А.С. Питерских, Г.Е. Гуров: Уроки 

изобразительного искусства. Дизайн и 

архитектура в жизни человека. 7 кл. 

Поурочные разработки 

Технология 

Труд (технология) 

5 Е.С. Глозман, О.А. Кожина и др  Технология 2023 Просвещение Е.С. Глозман, Е.Н. Кудакова: Технология. 

5-9 классы. Методическое пособие к 

предметной линии учебников по 

технологии Е,С. Глозмана и др. 

6 Е.С. Глозман, О.А. Кожина и др  Технология.  2024 Просвещение 

7 В.М. Казакевич, Г.В.  Пичугина, 

Г.Ю. Семенова 

Технология.  2022 Просвещение Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова 

Г.Ю. Технология. Методическое пособие 5-

9 классы 8 В.М. Казакевич, Г.В.  Пичугина, 

Г.Ю. Семенова 

Технология  2022 Просвещение 

Основы безопасности и защиты Родины  

Основы безопасности и защиты Родины  

8 Н.Ф. Виноградова, Д.В. Смирнов, 

Л.В. Сидоренко 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

2021 Просвещение 

 

ОБЖ. 7-9 классы. Методическое пособие. 

Н. Ф. Виноградова 

9 Н.Ф. Виноградова, Д.В. Смирнов, 

Л.В. Сидоренко 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

2021 Просвещение 

 

ОБЖ. 7-9 классы. Методическое пособие. 

Н. Ф. Виноградова 

Физическая культура 

Физическая культура  

5 А.П. Матвеев Физическая культура 2023 Просвещение  А.П. Матвеев: Уроки физической культуры. 

Методические рекомендации. 5-7 класс. 6 А.П. Матвеев Физическая культура 2024 Просвещение 

7 М.Я. Виленский, И.М. Туревский, 

Т.Ю. Торочкова  

Физическая культура 

 

2018 Просвещение М.Я. Виленский: Физическая культура. 5-7 

классы. Учебное пособие. 

8 В.И. Лях   Физическая культура 2018 Просвещение В.И. Лях: Физическая культура. Методиче-

ские рекомендации. 8-9 классы. Пособие 

для учителей 9 В.И. Лях  Физическая культура 2018 Просвещение 

Основы духовно-нравственной культуры народов России   

5 Н.Ф. Виноградова  Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

2020 Просвещение 

 

Основы духовно-нравственной культуры 

народов России. 5 кл. Методическое 

пособие. Виноградова Н.Ф. 



9 

 

6 Н.Ф. Виноградова Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

2020 Просвещение 

 

Основы духовно-нравственной культуры 

народов России. 5 кл. Методическое 

пособие. Виноградова Н.Ф. 

 

 

 

 


		2024-09-25T14:43:54+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЕАГИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА




